



19.04.2022

JULKINEN

Viite
VN/3050/2022

Asia

Ulkoministeriön vastine TEM:n lausuntopyyntöön HE-luonnoksesta laiksi maa-aseamista ja eräistä tutkista ja laiksi avaruustoiminnasta annetun lain (63/2018) muuttamisesta

Ulkoministeriö tukee sekä luonnosta hallituksen esitykseksi että ehdotusta avaruustoiminnasta annetun lain muuttamiseksi.

Avaruusympäristön ulko- ja turvallisuuspoliittinen merkitys kasvaa jatkuvasti mm. johtuen kiihtyvistä suurvaltakilpailusta avaruudessa ja avaruudesta. Avaruustoimintaan liittyvän teknologian kehittäminen nivoutuu laajempaan teknologian ja turvallisuuden liittymäpintaan, jossa uudet ja murrokselliset teknologiat luovat tarpeen tarkastella ja varmistaa turvallisuutta kokonaisvaltaisella tavalla. On siksi ensiarvoisen tärkeää, että avaruuslainsäädäntö pysyy kehityksen mukana.

Esityksen sisältö kattaa hyvin esiin nousseet lainsäädäntötarpeet. Sekä maa-aseamatoimintaan että satelliittikartoitukseen liittyy monenlaisia riskienhallintakysymyksiä, kuten datan keruun, siirron ja käytön riskienhallinta. On tärkeää, että Suomessa on kattava kyseisiä teemoja koskeva kansallinen lainsäädäntö säätämään toimista, joilla on kansalliseen turvallisuuteen, ulko- ja turvallisuuspolitiikkaan ja kansainväliseen vakauteen liittyviä ulottuvuuksia.

Ulkoministeriö pitää esityksessä todetulla tavalla tärkeänä, että maa-aseamatoimintaan voitaisiin soveltaa tapauskohtaisesti puolustustarvikkeiden vientiä koskevaa lupamenettelyä, mikäli data tai tieto kohdentuisi sotilaskäyttöön. Sama soveltamistapa pitäisi ulottaa kaukokartoitustoiminnalla saatuun dataan tai tietoon. Avaruuden strateginen ja sotilaallinen merkitys on kasvanut nopeasti ja avaruutta hyödynnetään yhä enemmän myös sotilaallisen toiminnan alueena.

Avaruuteen liittyy myös kasvavaa elinkeinotoimintaa niin Suomessa kuin maailmalla. Ennustettava ja oikeudellisesti selkeä toimintaympäristö tukee kokonaisuutena myös avaruuden kestävä ja turvallista käyttöä.

Valtiosihteeri

Matti Anttonen

Liitteet

-